



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/2019 RP 19/2019

PROCESSO nº 35/2019

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro do ano de 2019, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, nº 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Agnaldo Ferreira da Silva e de outro lado as empresas: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ 56.081.482/0001-06, endereço Rua Paulo de Frontim nº 25, Bairro Vila Virginia, Ribeirão Preto-SP, CEP: 14.030-430, neste ato representada pelo Senhor Luiz Carlos Gelotti portador da carteira de identidade nº 4.169.049 e inscrito no CPF sob o nº 290.459.598-87; DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA, CNPJ 25.555.046/0001-06, endereço Rua Presidente Vargas nº 1744, Bairro Centro, Patrocínio -MG, CEP: 38.740-032, neste ato representada pelo Senhor Neraldo de Fátima Peres portador da carteira de identidade nº M 783.946 e inscrito no CPF sob o nº 170.683.986-34; LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ 49.228.695/0001-52, endereço Avenida Wilson Bego nº 745, Bairro Distrito Industrial Antônio Della Torres, Franca-SP, CEP: 14.406-091, neste ato representada pelo Senhor Luiz Carlos de Assis Cunha, portador da carteira de identidade nº 4.899.771 e inscrito no CPF sob o nº 263.147.978-53, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 32 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão Presencial – Registro de Preços para eventual aquisição de Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza, conforme termo de referência, o qual constitui-se em **documento vinculativo e obrigacional** às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - Os fornecedores, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados nas tabelas abaixo:

EMPRESA: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 56.081.482/0001-06 TEL/FAX: (16) 3519- 3170

ENDEREÇO: Rua Paulo de Frontim nº 25, Bairro Vila Virginia, Rieirão Preto-SP, CEP: 14.030-430

CONTATO: Luiz Carlos Gelotti

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
1	19262	ABAIXADOR DE LINGUA - MATERIA PRIMA: MADEIRA, DESCARTAVEL, FORMATO: ESPATULA, SUPERFICIE LISA, EXTREMIDADES ARREDONDADAS, DIMENSOES: 1,5 X 13,5CM, PACOTE COM 100UNID.	ESTILO	PC	200,000	3,18	636,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4	45544	AGUA DESTILADA: APLICAÇÃO ACUMULADORES, AUTOCLAVES ETC GALÃO DE 5 LT	CICLO FARMA	GL	150,000	6,08	912,00
6	19727	AGULHA DESCARTAVEL - MEDIDAS: 13 X 4,5, CANULA: ACO INOX, SILICONIZADA, BISEL: TRIFACETADO, COM PROTETOR, CANHAO: DE PLASTICO RESISTENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	SR	CX	100,000	5,60	560,00
7	19731	AGULHA DESCARTAVEL - MEDIDAS: 20 X 5,5, CANULA: ACO INOX, SILICONIZADA, BISEL: TRIFACETADO, COM PROTETOR, CANHAO: DE PLASTICO RESISTENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	SR	CX	60,000	5,60	336,00
8	45924	AGULHA DESCARTAVEL - MEDIDAS: 25 X 0,70, CANULA: ACO INOX, SILICONIZADA, BISEL:TRIFACETADO, COM PROTETOR, CANHAO: DE PLASTICO RESISTENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	SR	CX	80,000	5,60	448,00
9	45925	AGULHA DESCARTAVEL - MEDIDAS: 25 X 0,80, CANULA: ACO INOX, SILICONIZADA, BISEL:TRIFACETADO, COM PROTETOR, CANHAO: DE PLASTICO RESISTENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	SR	CX	60,000	5,60	336,00
18	20472	AMBU - TIPO: ADULTO, BALAO: SILICONE,AUTO-INFLAVEL COM VOLUME DE 1200ML (+/-5%), MASCARA: RESERVATORIO PARA FIO2 100%, VALVULAS (1): VALVULA DE ADMISSAO COM ENTRADA PARA OXIGENIO, VALVULAS (2): VALVULA DE ESCAPE/SEGURANCA VEDAVEL UNIDIRECIONAL	FARMATEX	UN	8,000	147,00	1.176,00
19	20475	AMBU - TIPO: INFANTIL, BALAO: SILICONE AUTO-INFLAVEL, VOLUME 500 A 700ML(+/-5%), MASCARA: RESERVATORIO PARA FIO2 100%, VALVULAS (1): VALVULA DE ESCAPE/SEGURANCA VEDAVEL UNIDIRECIONAL, VALVULAS (2): COMPLETA, RESERVATORIO O2, CAPACIDADE 1600 A 2000ML	FARMATEX	UN	10,000	146,00	1.460,00
42	19150	CATETER - SCALP -IDENTIFICACAO: INTRAVENOSO PERIFERICO INTEGRAL, NUMERO OU MEDIDA: 19G , MATERIA-PRIMA: BIOMATERIAL VIALON. CAIXA COM 50 UNIDADES.	MEDIX	CX	30,000	10,30	309,00
43	19242	CATETER - SCALP-IDENTIFICACAO: INTRAVENOSO PERIFERICO INTEGRAL, NUMERO OU MEDIDA: 21G .MATERIA-PRIMA: BIOMATERIAL VIALON. CAIXA COM 50 UNIDADES.	MEDIX	CX	10,000	10,30	103,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

44	19241	CATETER - SCALP- IDENTIFICACAO: MEDIX CX 100,000 10,30 1.030,00 INTRAVENOSO PERIFERICO INTEGRAL, NUMERO OU MEDIDA: 23G , MATERIA-PRIMA: BIOMATERIAL VIALON. CAIXA COM 50 UNIDADES.				
48	95633	CLOREXIDINA 0,2% SOLUÇÃO AQUOSA INDALABOR UN 150,000 1,49 223,50 ALMOTOLIA 100ML, É UMA LOÇÃO AQUOSA DE HIGIENIZAÇÃO DIÁRIA DA PELE. CONTENDO INGREDIENTES ATUANTES NAS SITUAÇÕES QUE EXIGEM COMPLEMENTAÇÃO DO ASSEIO CORPORAL, CONFERE SUAVIDADE NA APLICAÇÃO DIÁRIA				
59	21078	COMADRE EM PLASTICO USO HOSPITALAR FAVA UN 10,000 14,60 146,00 - FINALIDADE: PACIENTE IMPOSSIBILITADO DE LOCOMOCAO, TIPO: COM ALCA. 2 LITROS.				
73	18928	ESPARADRAPO - MATERIA-PRIMA: 100% ADPELE UN 280,000 5,98 1.674,40 ALGODAO/RESINA ACRILICA IMPERMEABILIZANTE, LARGURA: 10 CM X 4,5 M.				
90	45931	FITA ADESIVA HOSPITALAR PARA ADERE UN 70,000 2,60 182,00 AUTOCLAVE, ROLO 19MM X 30M 1222B FITA UTILIZADA COMO INDICADOR DE PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR EM AUTOCLAVES. A VIRAGEM OCORREEM LISTAS NEGRAS BEM IDENTIFICÁVEIS, APÓS SER UTILIZADA NAS ETAPAS DE ESTERILIZAÇÃO POR AUTOCLAVAGEM. CLASSE 1 (ISO 11140-1) PARA IDENTIFICAÇÃO DOS PACOTES EMB				
93	18967	FITA CIRURGICA - TIPO: MICROPOROSA, CIEX UN 120,000 3,38 405,60 MEDIDAS: 50MM X 10M				
96	19814	FLUXOMETROS USO MEDICO HOSPITALAR PROTEC UN 15,000 55,99 839,85 - APLICACAO: REGULADOR PARA OXIGENIO, ESCALA:GRADUADO EM ESCALA DE 0 A 15 LITROS/MINUTO, CONJUNTO REGULAGEM: DOSAR A ADMINISTRACAO DE OXIGENIO				
98	45525	GEL - APLICACAO: PARA USO EM MULTIGEL LT 20,000 4,09 81,80 ULTRASSONOGRRAFIA, ELETROCARDIOGRAMA. EMBALAGEM COM 1 LITRO.				
99	16571	GLICEROL - APRESENTACAO: CLISTER, JP UN 60,000 4,20 252,00 DOSAGEM: 12 POR CENTO COM SONDA.				
101	95638	INDICADOR QUIMICO CLASSE 5 C/ 250 UND MAXXIMED CX 25,000 74,00 1.850,00 PARA UTILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE.				
104	1875	LAMINA DE BISTURI Nº 11, AÇO INOX E ADVANTIVE CX 15,000 28,60 429,00 ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, CAIXA COM 100 UNIDADES.				



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

105	1795	LAMINA DE BISTURI Nº 22, AÇO INOX, ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO. CAIXACOM 100 UNIDADES.	ADVANTIVE	CX	20,000	28,36	567,20
106	19504	LAMINA PARA BISTURI - MATERIA-PRIMA: ACO INOX ISENTA DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDACAO, NUMERO: 15. CAIXA COM 100 UNIDADES	ADVANTIVE	CX	15,000	28,36	425,40
124	95611	MASCARA HOSPITALAR N95 PFF2 BRANCA KSN 10.02 MH	KSN	UN	100,000	2,51	251,00
130	20236	MICRONEBULIZADOR - APLICACAO: NEBULIZACAO COM AR COMPRIMIDO, MASCARA: FACIAL ADULTO, BOCAL: PLASTICO ATOXICO	DARU	UN	50,000	4,90	245,00
131	20237	MICRONEBULIZADOR - APLICACAO: NEBULIZACAO COM AR COMPRIMIDO, MASCARA: FACIAL INFANTIL, BOCAL: PLASTICO ATOXICO MEDINDO APROXIMADAMENTE 150 CM	DARU	UN	50,000	4,90	245,00
136	96418	PAPEL TIPO GRAU CIRURGICO, USADO PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR. BOBINAS MEDINDO 15CM X 100M. ISENTO DE ALVEJANTE, RESISTENTE A TEMPERATURA DE 160°, A ATRAÇÃO E PERFURAÇÃO, PH ENTRE 6 E 7, COM DUAS FACES SENDO UMA DE PAPEL E OUTRA DE FILME TRANSPARENTE. POSSUI ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO COM AS INFORMAÇÕES DE PAPEL, GRAMATURA, DIÂMETRO, FORMATO DE BOBINA E LOTE.	HOSPFLEX	UN	50,000	76,70	3.835,00
141	95641	SERINGA BICO SLIP 3 ML COM AGULHA APRESENTA CILINDRO TRANSPARENTE QUE PERMITE AVISUALIZAÇÃO DO LÍQUIDO ASPIRADO, COM ESCALA NÍTIDA DE MEDIDAS - TRAÇOS E NÚMEROS DE INSCRIÇÃO CLAROS E LEGÍVEIS. POSSUI ANEL DE RETENÇÃO DE BORRACHA FIXADO EM SUA EXTREMIDADE, GARANTINDO CONEXÕES SEGURAS, SEM VAZAMENTOS E ENTRADA DE AR. O PRODUTO DEVE SER DESCARTADO APÓS O USO.	SR	UN	2.500,000	0,18	450,00
142	20295	SERINGA DESCARTAVEL - MATERIA PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE: 01ML - COM AGULHA 13X4,5.	SR	UN	5.000,000	0,19	950,00
143	20300	SERINGA DESCARTAVEL - MATERIA PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE: 05ML SEM AGULHA.	SR	UN	10.000,000	0,12	1.200,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

146	19748	seringa para insulina descartável de uso único, agulha fixa (integrada) de 8mm de comprimento por 0,30mm de diâmetro (30g 5/16') sem espaço morto e com capacidade para até 100 UI de insulina . o produto devera atender a NBR ISO 8537 de 03/08/2006 e apresentar o selo de aprovação de INMETRO, conforme portaria nº 503, de 29 de dezembro de 2011.	SR	UN	5.000,000	0,28	1.400,00
147	19615	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: DE FOLEY, NUMERO: 2 VIAS N.14, MATERIA-PRIMA: BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA	CIRUTTI	UN	20,000	2,78	55,60
153	19634	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.10, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	MARK MED	UN	30,000	0,71	21,30
160	19592	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: URETRAL, NUMERO: N.12, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	MARK MED	UN	3.600,000	0,51	1.836,00
161	16809	SORO FISIOLÓGICO. CLORETO DE SÓDIO - APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 250 ML, DOSAGEM: 0,9 POR CENTO. SORO FISIOLÓGICO É UMA SOLUÇÃO ISOTÔNICA. EM CADA 100ML DE SOLUCAO AQUOSA CONTEM 0,9 GRAMAS DO SAL (0,354 GRAMAS DENA+, E 0,546 GRAMAS DE CL-, COM PH (0,354 COM PH DE 6,0).	JP	UN	1.800,000	2,49	4.482,00
162	16814	SORO FISIOLÓGICO. CLORETO DE SÓDIO - APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500ML, DOSAGEM: 0,9 POR CENTO. SORO FISIOLÓGICO É UMA SOLUÇÃO ISOTÔNICA. EM CADA 100ML DE SOLUCAO AQUOSA CONTEM 0,9 GRAMAS DO SAL (0,354 GRAMAS DENA+, E 0,546 GRAMAS DE CL-, COM PH (0,354 COM PH DE 6,0).	JP	UN	2.500,000	3,20	8.000,00
163	16842	SORO GLICOSADO - 500 ML. FORMA FARMACEUTICA: INJETAVEL, CONCENTRACAO: 5%.	JP	UN	150,000	3,20	480,00
164	16796	SORO RINGER COM LACTATO 500 ML. SOLUCAO DE RINGER COM LACTATO 500ML. APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL EM SISTEMA FECHADO, COMPOSICAO: CLORETO (SÓDIO, POTÁSSIO, CLÁCIO + LACTATO SÓDIO.	JP	UN	150,000	2,80	420,00
165	20034	TALA ORTOPÉDICA PARA IMOBILIZAÇÃO - MATERIA PRIMA: GRADE METÁLICA FORRADA C/ESPUMA POLIURETANO E EVA, FINALIDADE: IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS SUPERIORES, MEDIDAS: 30 X 8 CM	SP RESGATE	UN	25,000	7,29	182,25



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

166	20035	Tala para imobilização, provisório dos membros, superiores e inferiores "pernas e braços", nos casos de suspeita de fraturas, traumatismo, torções e outras aferções atraumáticas destes membros, em atendimento pré hospitalar "resgate", na remoção e transporte do acidentado, evitando o agravamento da lesão, uso descartável, MEDIDAS 53 X 8 CM	SP RESGATE	UN	25,000	10,40	260,00
168	96410	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO: MATÉRIA PRIMA: GRADE METALICA FORRADA COM ESPUMA POLIURETANO E EVA. FINALIDADE: IMOBILIZAÇÃO DE MEMBROS SUPERIORES. MEDIDAS: 86 X 9 CM.	SP RESGATE	UN	25,000	12,60	315,00
188	21959	TUBO TRI WAY PARA EQUIPAMENTOS MEDICO - HOSPITALARES - TUBO DE EXENSAO COM 3 TORNEIRAS DE FORMA EM UM EXTREMIDADE E CONECTOR LUER LOCKT MACHO NA OUTRA EXTREMIDADE SOFT, GEADO E DA TORÇÃO DO PVC RESISTENTE TUBOS.	MARK MED	UN	400,000	0,68	272,00

Trinta e nove mil duzentos e oitenta e dois reais e noventa centavos

39.282,90

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA

CNPJ: 25.555.046/0001-06 TEL/FAX: (34) 3831- 4514

ENDEREÇO: Rua Presidente Vargas nº 1744, Bairro Centro, Patrocínio -MG, CEP: 38.740-032

CONTATO: Neraldo de Fátima Peres

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
2	96397	ADESIVO ODONTOLÓGICO. PRIMER E ADESIVO, SOLVENTE A BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL, TAMPA EXCLUSIVA. EMBALAGEM COM 6G.	DENT SPLY	UN	10,000	143,90	1.439,00
3	46228	ADIPÔMETRO, OPERAÇÃO ANALÓGICO, MATERIAL METAL, RESOLUÇÃO 0,1 MM, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 90 MM, PRESSÃO CERCA DE 10 G/MM², TOLERÂNCIA ATÉ 0,5 MM	CESCORF	UN	1,000	319,00	319,00
11	45528	ALCOOL - TIPO: IODADO, GRADUACAO 0,1%. EMBALAGEM PLÁSTICA ESCURA COM 1 LITRO	VIC PHARMA	LT	30,000	13,80	414,00
12	96398	ALCOOL ETILICO 70% GLICERINADO. 1 LITRO	PROLINK	UN	90,000	6,30	567,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14	18937	ALGODAO - TIPO: ROLINHO N ° 1, MATERIA-PRIMA: 100 POR CENTO ALGODAO ESTERILIZAVEL, MEDINDO APROXIDAMENTE 4CM COMPRIMENTO,EXTRA ABSORVENTE ISENTO DE AMIDO E DE CLORO, PESO LIQUIDO 25g COM 100 UNIDADES, UTILIZADO PARA AFASTAMENTO DE BOCHECHAS DURANTE TRATAMENTO ODONTOLOGICO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DE IDENTIFICACAODO PRODUTO E DO FABRICANTE. REGISTRO NO M.S/ANVISA. EMBALAGEM 100 UNIDADES.	CREMER	PC	10,000	2,61	26,10
15	95073	ALGODAO - TIPO: ROLINHO N ° 2 MATERIA-PRIMA:100% ALGODAO LEVEMENTE GOMADO, ESTERILIZAVEL, MEDINDO APROXIDAMENTE 4CM COMPRIMENTO,EXTRA ABSORVENTE ISENTO DE AMIDO E DE CLORO ,PESO LIQUIDO 32g COM 100 UNIDADES, UTILIZADO PARA AFASTAMENTO DE BOCHECHAS DURANTE TRATAMENTO ODONTOLOGICO. EMBALAGEM DEVERA CONTER DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. REGISTRO NO M.S/ANVISA. PACOTE 100 UNIDADES.	CREMER	PC	20,000	2,61	52,20
16	19252	ALMOTOLIA USO MEDICO HOSPITALAR - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, COR: BRANCA, CAPACIDADE: 250ML	J PROLAB	UN	25,000	2,10	52,50
17	19255	ALMOTOLIA USO MEDICO HOSPITALAR - MATERIA-PRIMA: POLIPROPILENO, COR: MARROM, CAPACIDADE: 250 ML	J PROLAB	UN	25,000	2,10	52,50
20	2233	ANESTESICO S/ VASO CONSTRITOR. USO ODONTOLÓGICO. CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA. 3%/30 MG/ML. CAIXA 50 TUBETES.	CRISTALIA	CX	5,000	120,00	600,00
21	22530	APARELHO DE PRESSAO ARTERIAL - TIPO:ANEROIDE, MEDICAO: 0 A 300 MMHG, UTILIZACAO: BRACO, VISOR: ANALOGICO, ALIMENTACAO: AR	SOLIDOR	UN	25,000	42,00	1.050,00
22	96399	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL. AUTOMÁTICO. UTILIZAÇÃO: BRAÇO.	G-TECH	UN	5,000	90,00	450,00
23	19027	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO - ARTIGO MEDICO HOSPITALAR DE USO ÚNICO, ESTÉRILOU NÃO ESTÉRIL PARA USO EM ORTOPEDIA, IMOBILIZAÇÕES E BANDAGEM, 100% ALGODÃO. MEDIDAS: 15CM X 1,80M. PACOTE COM 12 UNIDADES.	POLAR FIX	PC	60,000	11,50	690,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

26	18918	ATADURA DE CREPOM - MEDIDAS: 15CM LARGURA X 1,80M COMPRIMENTO (EM REPOUSO). PACOTE COM 12 UNIDADES.	POLAR FIX	PC	400,000	6,00	2.400,00
29	95534	AVENTAL PARA PACIENTES SEM MANGA EM T.N.T. ABERTO NA FRENTE COM GOLA V. INDICADO PARA PROCEDIMENTOS NÃO CIRURGICOS, COMO EXAMES LABORATORIAIS, GINECOLOGICOS E OUTRAS ATIVIDADES, PARA PROTEÇÃO CONTRA CONTAMINAÇÃO EM AMBIENTES HOSPITALARES, AMBULATORIAIS E CLINICAS MEDICAS. PACOTE CONTENDO DEZ UNIDADES.	POLAR FIX	UN	60,000	9,00	540,00
30	19091	BANDAGEM - IDENTIFICACAO: TRIANGULAR, DE 1M X 1,47M. UTILIZADA NO RESGATE DE ACIDENTADOS. USADA TANTO NOS MEMBROS INFERIORES E SUPERIORES COMO EM IMOBILIZAÇÃO PRECÁRIAS, NA DIMINUIÇÃO DE SANGRAMENTOS, FACILITANDO O TRANSPORTE DA VÍTIMA AO HOSPITAL.	FIBRA	UN	10,000	5,70	57,00
31	96400	BOLA DE GINASTICA 0,5 KG	DILEPE	UN	20,000	16,50	330,00
32	96401	BOLSA DE RESGATE PRIMEIROS SOCORROS.	FIBRA	UN	2,000	670,00	1.340,00
33	96402	VAZIA. MEDIDAS: 67 X 40 X 12. BRAÇADEIRAS LAVAVEIS NYLON, COM FECHO EM VELCRO PARA APARELHO DE PRESSÃO.	BM	UN	12,000	12,00	144,00
34	96380	BROCA CIRURGICA CARBIDE 702. USO ODONTOLÓGICO. INDICADA PARA RESTAURAÇÕES E REMOÇÃO DE RESINAS.	JOTA	UN	15,000	20,90	313,50
35	20274	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 0	FIBRA	UN	4,000	3,09	12,36
36	20275	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 1	FIBRA	UN	4,000	3,09	12,36
38	20279	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 3	FIBRA	UN	4,000	3,09	12,36
45	24704	CHASSIS PARA RAO-X USO MEDICO - MATERIA-PRIMA: ALUMINIO, TIPO LEVE, MEDIDAS: 35X 43CM, JANELA: SEM JANELA PARA IDENTIFICACAO	LUMAX	UN	1,000	511,00	511,00
46	24707	CHASSIS PARA RAO-X USO MEDICO - MATERIA-PRIMA: CHASSI P/ MAMOGRAFIA, DE PLASTICO ALTA RESISTENCIA, MEDIDAS: 18 X 24CM, JANELA: C/JANELA P/IDENTIFICACAO DE DATA E HORA DO EXAME	LUMAX	UN	1,000	516,00	516,00
47	24717	CHASSIS PARA RAO-X USO MEDICO - MATERIA-PRIMA: PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA, MEDIDAS: 13 X 18CM, JANELA: C/ JANELA P/ IDENTIFICACAO DE DATA E HORA DO EXAME	LUMAX	UN	1,000	516,00	516,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

55	19754	COLCHAO DE USO HOSPITALAR - MATERIA-PRIMA: ESPUMA, DENSIDADE 33, REVESTIMENTO: REVESTIDO EM COURVIM LISO AZUL MARINHO, ESP. 0,8MM, MEDIDAS: 1,90M COMPRIMENTO X 0,70M LARGURA X 0,10M ALTURA, TIPO: COM ZIPER.	ZEDAMED	UN	10,000	550,00	5.500,00
57	19740	COLETOR DE URINA MASCULINO COM EXTENSAO, CONFECCIONADO EM PVC ATÓXICO E FLEXIVEL, DESCARTAVEL, ESTERILIZADO POR OXIDO DE ETILENO, APIROGENICO.	MEDSONDA	UN	120,000	1,00	120,00
62	22231	COPO PARA EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALAR - IDENTIFICACAO: COPO UMIDIFICADOR PARA OXIGENIO.	OXIGEL	UN	90,000	14,00	1.260,00
63	32341	DETERGENTES ENZIMATICOS - IDENTIFICACAO: LIQUIDO, TIPO: CONCENTRADO, BIODEGRADAVEL, NAO CORROSIVO, BASE: DETERGENTE ENZIMATICO-ALCOOL ISOPROPILICO A 10 POR CENTO, COMPOSICAO (1): MINIMO 04 ENZIMAS, COMPOSICAO (2): LIPASE, AMILASE, PROTEASE, CARBOHIDRASE, APLICACAO: INSTRUMENTAL CIRURGICO TENSOATIVO NAO IONICO, PH NEUTRO, NAO IRRITANTE, NAO CORROSSIVO, DEVE ELIMINAR ODORES BIOLOGICOS DOS ARTIGOS DEPOIS DE LIMPOS, SEM FRAGRANCIA, COR CLARA APOS A DILUICAO, REDUCAO DA MATERIA ORGANICA 98 A 99,9%, NAO DEIXAR RESIDUOS, COMPATIVEL COM TODOS OS MATERIAIS E ARTIGOS MEDICOS, USO COM AGUANA TEMPERATURA AMBIENTE OU AQUECIDA, SEM FORMACAO DE ESPUMA, PARA USO EM LAVADORA ULTRASONICA, TERMODESINFECTADORA E LIMPEZA MANUAL. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR IDENTIFICACAO, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, NUMERO DE LOTE, INSTRUcoes DE USO, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, LAUDO DE COMPOSICAO E	VIC FARMA	FD	100,000	15,00	1.500,00
71	24835	ESCADA PARA USO MEDICO-HOSPITALAR - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, NUMERO DE DEGRAUS: 02 DEGRAUS, REVESTIDOS EM BORRACHA ANTIDERRAPANTE	ZEDAMED	UN	5,000	88,00	440,00
72	20391	ESCOVA CERVICAL PARA COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	KOLPLAST	PC	10,000	13,40	134,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

78	3044	ESTADIÔMETRO PORTATIL ADULTO	PRIME MED	UN	1,000	331,00	331,00
79	24637	FILME PARA RAIOS-X USO MEDICO HOSPITALAR - BASE: BASE VERDE, TAMANHO: 13 X 18CM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	FUJI	CX	2,000	44,00	88,00
80	24638	FILME PARA RAIOS-X USO MEDICO HOSPITALAR - BASE: BASE VERDE, TAMANHO: 18 X 24CM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	FUJI	CX	5,000	84,00	420,00
81	24639	FILME PARA RAIOS-X USO MEDICO HOSPITALAR - BASE: BASE VERDE, TAMANHO: 24 X 30CM. CAIXA COM 100 UNIDADES.	FUJI	CX	5,000	139,95	699,75
82	24640	FILME PARA RAIOS-X USO MEDICO HOSPITALAR - BASE: BASE VERDE, TAMANHO: 30 X 40CM. CAIXA COM 100 UNIDADES	FUJI	CX	5,000	230,00	1.150,00
100	96403	IMOBILIZADOR LATERAL DE CABEÇA - COXIN DE NYLON. UTILIZADO NO RESGASTE E TRANSPORTE DE VÍTIMAS. POSSUI DOIS CINTOS DE IMOBILIZAÇÃO REGULÁVEIS PARA TESTA E QUEIXO. É RESISTENTE A IMPACTOS E POSSUI ORIFÍCIO AURICULAR DE 80MM PARA VERIFICAÇÃO DE SANGRAMENTO. MATERIAL: ESPUMA DE VINIL EMBORRACHADA, IMPERMEÁVEL E LAVÁVEL.	ALMEDICAL	UN	3,000	118,00	354,00
102	96409	KIT DE PONTAS PARA ACABAMENTO DE RESINA, ENHANCE. SORTIDOS. TIPOS: DISCO, CHAMADE VELA, TAÇAS.	MICRODENT	UN	20,000	146,00	2.920,00
103	96404	KIT POWER BAND, USO FISIOTERAPICO.	ODIM	UN	15,000	300,00	4.500,00
107	22009	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: CURVA, NUMERO: 1	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
108	22010	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: CURVA, NUMERO: 3	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
109	22011	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: CURVA, NUMERO: 4	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
110	22012	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: CURVA, NUMERO: 5	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
111	22007	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: RETA - USO CONVENCIONAL, NUMERO: 0, COMPATIVEL COM O CABO MARCA OXIGEL	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

112	22008	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: RETA - USO CONVENCIONAL, NUMERO: 1, COMPATIVEL COM O CABO MARCA OXIGEL	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
113	22005	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: RETA, NUMERO: 0	NACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
114	22006	LAMINA PARA LARINGOSCOPIO - MATERIA-PRIMA: ACO INOX, TIPO: RETA, NUMERO: 1	MACINTOSH	UN	4,000	124,00	496,00
115	95642	LAMINA PARA MICROSCOPIO- PONTA FOSCA PRODUZIDAS COM ALTO PADRAO DE QUALIDADE E TRANSPARENCIA, SUA ESPESSURA E DE 1MM A 1,2MM. SUAS DIMENSOES E DE 26 MM X 76 MM,TEM PONTA FOSCA CAIXA COM 50 UNIDADES.	SOLIDOR	CX	10,000	3,40	34,00
122	96406	MASCARA DE OXIGENIO COM RESERVATORIO.	OXIGEL	UN	8,000	20,90	167,20
123	95639	MÁSCARA DESCARTÁVEL DUPLA COM CLIPS NASAL E ELÁSTICO. EMBALAGEM C/ 100 UNIDADES. CONFECCIONADO EM TNT - TECIDO NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO ATÓXICA. DISPÕE LATERALMENTE DOIS ELÁSTICOS DO TIPO ROLIÇO RECOBERTOS COM ALGODÃO, QUE SE DESTINAM AO APOIO E A AJUSTES À FACE E QUE SE PRENDEM ATRÁS DA ORELHA DE USUÁRIOS, A MÁSCARA É CONFECCIONADA NO ESTILO RETANGULAR, TAMANHO ÚNICO, INTEIRAMENTE EM TNT, COM ACABAMENTO EM TODA A EXTREMIDADE POR SOLDAGEM ELETRÔNICA.	FAMARTEX	CX	10,000	3,90	39,00
125	21282	MASCARA LARINGEA - TAMANHO: 5 SILICONIZADA. POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE E ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA.	AMBU	UN	4,000	23,00	92,00
126	21287	MASCARA LARINGEA Nº 4. SILICONIZADA. POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE E ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA.	AMBU	UN	4,000	23,00	92,00
127	96405	MASCARA LARINGEA Nº 6, SILICONIZADA. POSSUI BARRAS QUE PROTEGEM A OBSTRUÇÃO ACIDENTAL DA EPIGLOTE E ENCAIXE PARA MANUTENÇÃO DE MEDICAMENTO POR SERINGA.	AMBU	UN	4,000	23,00	92,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

128	96407	MASCARAS DE VENTURIA COM TUBO CORRUGADO, 6 DILUIDORES COLORIDOS, NÃO ESTERIL.	ROMED	UN	8,000	23,90	191,20
129	96408	MASCARS DE RCP DESCARTAVEIS, DESENVOLVIDO PARA AUXILIAR O RESGATANTE EM CASOS DE RESPIRAÇÃO BOCA A BOCA. POSSUI UMA VALVULA ANTI REFLUXO. MATERIAL TRANSPARENTE PARA FÁCIL VISUALIZAÇÃO DO PROCEDIMENTO.	ONE WAY	UN	4,000	7,20	28,80
132	2223	MINI INCUBADORA, INCUBADORA PARA TESTE BIOLÓGICO. UTILIZADA PARA INCUBAÇÃO DE INDICADORES BIOLÓGICOS DESTINADOS A MONITORIZAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. POSSIBILITA A INCUBAÇÃO DE 4 INDICADORES BIOLÓGICOS. BIVOLT. COM 1 ANO DE GARANTIA.	SIEGER	UN	2,000	158,00	316,00
133	96413	OSPORIN USO ODONTOLOGICO. INDICADO PARA CURATIVOS DE DEMORA. (ENDO). EMBALAGEM COM 10ML.	FARMA	UN	5,000	13,80	69,00
134	46024	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL, MONITOR DE DEDO, MEDE E MOSTRA VALORES CONFIÁVEIS DA FREQUENCIA CARDÍACA. VISOR GRANDE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO LED VERMELHO. ALIMENTAÇÃO ATRAVES DE DUAS PILHAS. DISPOSITIVO DESLIGA AUTOMATCAMENTE APOS 8 SEGUNDOS SEM ATIVIDADE.	OXIGEL	UN	5,000	180,00	900,00
135	20732	PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO. USO MÉDICO HOSPITALAR PARA ACONDICIONAMENTO DEMATERIAIS QUE PASSAM PELO PROCESSO DE ESTERELIZAÇÃO. COR: VERDE OU BRANCO. COM GRAMATURA DE 60G/M2, COM REGISTRO NA ANVISA. EMBALAGEM QUE SEGURA A INTEGRIDADE DO MATERIAL QUANTO A AÇÃO DE AGENTES EXTERNOS. FOLHAS DE 40 X 40CM. CAIXA COM 500 UNIDADES/FOLHAS	POLAR FIX	CX	150,000	90,00	13.500,00
137	96387	PARAMONOCLOROFENOL, USADO NA ODONTOLOGIA. INDICADO PARA CURATIVOS DE DEMORA. POSSUI AÇÃO ANTIBACTERICIDA. (ENDO). EMBALAGEM DE 20ML.	MAQUIRA	UN	4,000	6,60	26,40



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

167	20036	Tala para imobilização, provisório dos membros, superiores e inferiores "pernasebraços", nos casos de suspeita de fraturas, traumatismo, torções e outras aferções atraumáticas destes membros, em atendimento pré hospitalar "resgate", na remoção e transporte do acidentado, evitando o agravamento da lesão, uso descartável. MEDIDAS 63 X 9 CM.	MSO	UN	25,000	12,80	320,00
171	96419	TESOURA DE AÇO INOX 14 CM	ABC	UN	4,000	21,80	87,20
172	96411	TIRAS REAGENTES COM A FINALIDADE DE MEDIR GLICOSE NO SANGUE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	ACON	CX	200,000	30,00	6.000,00
174	20188	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO, NUMERO: 3,0 (14), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE SILICONIZADO OU LATEX ATOXICO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00
175	20134	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 4,0 (18), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
176	20135	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 4,5 (20), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
177	20136	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 5,0 (22), MATERIA-PRIMA :PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
178	20137	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 5,5 (24), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00
179	20138	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 6,0 (26), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
180	20139	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 6,5 (28), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
181	20140	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 7,0 (30), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00
182	20141	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 7,5 (32), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

183	20142	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 8,0 (34), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00
184	20143	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 8,5 (36), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
185	20144	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 9,0 (38), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	10,000	6,50	65,00
186	20145	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO COM BALONETE, NUMERO: 9,5 (40), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE, RADIOPACO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00
187	20189	TUBO ENDOTRAQUEAL - TIPO: ARAMADO, NUMERO: 3,5 (16), MATERIA-PRIMA: PVC TRANSPARENTE SILICONIZADO OU LATEX ATOXICO	SOLIDOR	UN	8,000	6,50	52,00
189	96412	VALVULA REGULADORA PARA CILINDRO OXIGENIO COM FLUXOMETRO.	HAOXI	UN	20,000	200,00	4.000,00
190	18062	VASELINA CREME- TIPO: ESTERIL, ASPECTO TRANSPARENTE, GELATINOSA. POTE COM 01 KILOS	VIC PHARMA	UN	5,000	27,00	135,00

Sessenta e dois mil setecentos e dez reais e quarenta e três centavos

62.710,43

EMPRESA: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA

CNPJ: 49.228.695/0001-52

TEL/FAX: (16) 3721- 1102

ENDEREÇO: Avenida Wilson Bego nº 745, Bairro Distrito Industrial Antônio Della Torres, Franca-SP, CEP: 14.406-091

CONTATO: Luiz Carlos de Assis Cunha

Item	Código	Descrição	Marca	Und.	Quant.	Vlr.Unit.	Valor Total
5	95864	ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO 10ML, ESTÉRIL E APIROGÊNICA,SEU USO OBJETIVA A DILUIÇÃO E SOLUBILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS.AGUA DESTILADA PARA INJECAO	SAMTEC	UN	2.000,000	0,15	300,00
10	19720	AGULHA DESCARTAVEL - MEDIDAS: 40 X 1, 2, CANULA: ACO INOXIDAVEL, SILICONIZADA, BISEL: TRIFACETADO, COM PROTETOR, CANHAO: DE PLASTICO RESISTENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES	SR RODRIGUES	UN	160,000	7,02	1.123,20
13	18939	ALGODAO - PACOTE COM 500 GR, MATERIA-PRIMA:100 POR CENTO ALGODAO	NORTEXTIL	UN	100,000	9,85	985,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

24	19028	ATADURA DE ALGODAO ORTOPEDICO - ARTIGO MEDICO HOSPITALAR DE USO ÚNICO, ESTÉRIL OU NÃO ESTÉRIL PARA USO EM ORTOPEDIA, IMOBILIZAÇÕES E BANDAGEM, 100% ALGODÃO. MEDIDAS: 20CM X 1,80M.	ORTOM	UN	60,000	1,22	73,20
25	18916	ATADURA DE CREPOM - MEDIDAS: 10CM LARGURA X 1,80M COMPRIMENTO (EM REPOUSO).	MB TEXTIL	UN	350,000	0,40	140,00
27	18919	ATADURA DE CREPOM - MEDIDAS: 20CM LARGURA X 1,80M COMPRIMENTO (EM REPOUSO). PACOTE COM 12 UNIDADES.	MB TEXTIL	PC	300,000	9,47	2.841,00
28	19038	ATADURA GESSADA - MEDIDAS: 15CM X 3M.	ORTOM	UN	50,000	2,23	111,50
37	20278	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 2	CIRURGICA FERNANDES	UN	4,000	2,73	10,92
39	20276	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 4	CIRURGICA FERNANDES	UN	4,000	2,73	10,92
40	20277	CANULA DE GUEDEL - NUMERO: 5	CIRURGICA FERNANDES	UN	4,000	3,09	12,36
41	19172	CATETER - IDENTIFICACAO: NASAL DESCARTAVEL TIPO OCULOS PARA OXIGENIO, NUMERO OU MEDIDA: ADULTO, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO.	BIOBASE	UN	500,000	0,77	385,00
49	96417	CLOREXIDINA 2% TIPO SABANETE, APRESENTA ATIVIDADE BACTERICIDA E FUNGICIDA, ALTOPODER DE LIMPEZA. PH NEUTRO.	FARMAX	UN	30,000	2,37	71,10
50	95630	CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% ALMOTOLIA, É UMA SOLUÇÃO DE DIGLICONATO DE CLOREXIDINA 2% COM TENSOATIVOS, INDICADA COMO ANTISSEPTICO TÓPICO, ANTISSEPSIA DA PELE NOPRÉ-OPERATÓRIO. ALMOTOLIA 1000 ML.	FARMAX	UN	40,000	15,48	619,20
51	94939	COBERTOR DE EMERGÊNCIA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 2,10 X 1,40. MANTA TÉRMICA.	RESGATE	UN	3,000	4,37	13,11
52	21087	COLAR CERVICAL DE EMERGENCIA - TAMANHO: GRANDE, CIRCUNFERENCIA: 40 A 56CM, ALTURA ANTERIOR: 14CM, ALTURA POSTERIOR: 14CM, ABERTURA FRONTAL: 7,5 A 10CM	RESGATE	UN	20,000	11,63	232,60
53	21086	COLAR CERVICAL DE EMERGENCIA - TAMANHO: MEDIO, CIRCUNFERENCIA: CIRCUNFERENCIA APROXIMADA DE 40 A 56CM, ALTURA ANTERIOR: 12CM, ALTURA POSTERIOR: 14CM, ABERTURA FRONTAL: 5 A 10CM	RESGATE	UN	20,000	11,630	232,60



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

54	21085	COLAR CERVICAL DE EMERGENCIA - TAMANHO: PEQUENO, CIRCUNFERENCIA: CIRCUNFERENCIA APROXIMADA DE 40 A 56CM, ALTURA ANTERIOR: 10,1CM, ALTURA POSTERIOR: 13,3CM, ABERTURA FRONTAL: 4,5 A 8,5CM	RESGATE	UN	20,000	11,63	232,60
58	19741	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO - TIPO DO COLETOR: BOLSA DE DRENAGEM DE URINA, CAPACIDADE VOLUMETRICA: CAPACIDADE VOLUMETRICA DE ATÉ 2000ML COM GRADUACAO A PARTIR DE 25ML.	MEDIX	UN	150,000	2,78	417,00
60	18946	COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA - MATERIA PRIMA: ALGODAO PURO, 13 FIOS/CM2, 05 DOBRAS E 08 CAMADAS, TAMANHO: 7,5 X 7,5CM (FECHADA), E 15 X 30CM (ABERTA). PACOTE COM 500 UNIDADES.	AMERICA	PC	850,000	11,15	9.477,50
61	18955	COMPRESSA TIPO CAMPO OPERATORIO - MATERIA-PRIMA: TECIDO 100% ALGODAO, 4 CAMADAS SOBREPÓSITAS, DIMENSÕES: 45 X 50CM, TIPO: ESTERIL, SEM FILAMENTO RADIOPACO. PACOTE COM 50 UNIDADES. COR BRANCA.	AMERICA	PC	500,000	55,00	27.500,00
64	19111	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO - CATETER: CATETER EXTERNO EM POLIURETANO 18 G. PACOTE COM 50 UNIDADES.	TKL	PC	10,000	30,90	309,00
65	19112	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO - CATETER: CATETER EXTERNO EM POLIURETANO 20 G. PCOTE COM 50 UNIDADES.	TKL	PC	15,000	30,90	463,50
66	19113	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO - CATETER: CATETER EXTERNO EM POLIURETANO 22 G. PACOTE COM 50 UNIDADES	TKL	PC	60,000	30,90	1.854,00
67	19114	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PARA ACESSO PERIFÉRICO - CATETER: CATETER EXTERNO EM POLIURETANO 24 G. CAIXA COM 50 UNIDADES.	TKL	UN	70,000	40,98	2.868,60
68	19857	ELETRODO PARA ECG - MATERIA PRIMA: NÃO TECIDO - ADULTO, APLICACAO: MONITORIZACAO CARDIACA. PACOTE COM 50 UNIDADES	JOAO MED	UN	80,000	11,75	940,00
69	19320	EQUIPO - APLICACAO: SORO, TIPO: SIMPLES, COM 01 FILTRO, MATERIA-PRIMA: PLASTICO.	BIOBASE	UN	7.000,000	0,84	5.880,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

70	95637	EQUIPO MICROGOTAS COMPLETO C/ INJETOR LATERAL É INDICADO PARA USO NA PERFUSÃO DESOLUÇÕES PARENTERAIS QUE NECESSITE SER ADMINISTRADA LENTAMENTE, PARA SEU MAIOR APROVEITAMENTO OU EVITAR QUE A SUA ADMINISTRAÇÃO MUITO RÁPIDA QUE VENHA CAUSAR ALGUM PROBLEMA AO PACIENTE.	CIRUTI	UN	2.500,000	0,96	2.400,00
74	19329	ESPATULA (EXCETO METALICA) - TIPO: DE AYRE, MATERIA PRIMA: MADEIRA. UTILIZADA PARA COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL. PACOTE COM 100 UNIDADES.	THEOTO	PC	50,000	4,77	238,50
75	19691	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - TAMANHO: GRANDE (NUMERO 3), DIMENSOES: 120 X 40MM, TIPO: NORMAL	ADLIN	UN	250,000	0,88	220,00
76	19690	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - TAMANHO: MEDIO (NUMERO 2), DIMENSOES: 110 X 35MM, TIPO: NORMAL	ADLIN	UN	300,000	0,81	243,00
77	19692	ESPECULO VAGINAL DESCARTAVEL - TAMANHO: PEQUENO (NUMERO 1), DIMENSOES: 95 X 28MM, TIPO: NORMAL	ADLIN	UN	250,000	0,73	182,50
85	95643	FIO DE SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO, NÃO ABSORVIVEL, N: 02, CAIXA COM 24 ENVELOPES	SUPERMEDY	CX	15,000	27,77	416,55
86	95645	FIO DE SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO, NÃO ABSORVIVEL, N: 04, CAIXA COM 24 ENVELOPES	SUPERMEDY	CX	40,000	27,77	1.110,80
87	95646	FIO DE SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO, NÃO ABSORVIVEL, N: 05, CAIXA COM 24 ENVELOPES.	SUPERMEDY	UN	10,000	27,77	277,70
88	95644	FIO DE SUTURA DE NYLON MONOFILAMENTO PRETO, NÃO ABSORVIVEL, N: 03, CAIXA COM 24 ENVELOPES	SUPERMEDY	CX	30,000	27,77	833,10
89	95628	FITA ADESIVA HOSPITALAR INDICADA PARA FIXAÇÃO DE ATADURAS, IDENTIFICAÇÃO DE SERINGAS, MAMADEIRAS, RÓTULOS DE SORO E NO FECHAMENTO DE PACOTES. TEM INÚMERAS UTILIDADES DE USO DENTRO DOS HOSPITAIS, CLÍNICAS, AMBULATÓRIOS, CONSULTÓRIOS E POSTOS DE SAÚDE.	HOSPFLEX	UN	50,000	2,10	105,00
91	18965	FITA CIRURGICA - TIPO: MICROPOROSA, MEDIDAS: 12,5MM X 10M	CIEX	UN	50,000	1,19	59,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

92	18966	FITA CIRURGICA - TIPO: MICROPOROSA, MEDIDAS: 25MM X 10M	CIEX	UN	90,000	1,83	164,70
94	95866	FITA CIRURGICA MICROPOROSA 100MM X 10 METROS.	CIEX	UN	120,000	6,89	826,80
95	24678	FIXADOR PARA FILMES RADIOGRAFICOS, LIQUIDO CONCENTRADO, DOSE PARA 38 LITROS, PARA PROCESSAMENTO AUTOMATICO, EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO, A APRESENTACAO DEVERA OBEDECER A LEGISLACAO VIGENTE	EGGEN	UN	7,000	163,42	1.143,94
97	46239	FRALDA DESCARTAVEL GERIATRICA G PCT 08 UNIDADES	BIOBASE	PC	100,000	8,19	819,00
116	24940	LUVA CIRURGICA - TAMANHO: 7,5, LUBRIFICACAO: COM PO BIO-ABSORVIVEL	LEMGRUBER	UN	50,000	1,00	50,00
117	24938	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL- TAMANHO: 6,5, LUBRIFICACAO: COM PO BIO-ABSORVIVEL	LEMGRUBER	UN	100,000	1,00	100,00
118	24939	LUVA CIRURGICA ESTERIL- TAMANHO: 7, LUBRIFICACAO: COM PO BIO-ABSORVIVEL	LEMGRUBER	PR	200,000	0,98	196,00
119	24941	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL- TAMANHO: 8, LUBRIFICACAO: COM PO BIO-ABSORVIVEL.	LEMGRUBER	UN	100,000	1,00	100,00
120	25036	LUVA DE PROCEDIMENTO, DESCARTAVEL, NÃO ESTERIL - TAMANHO: EXTRA PEQUENO, MATÉRIA PRIMA: LATEX NATURAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	LEMGRUBER	CX	300,000	16,80	5.040,00
138	17995	PEROXIDO DE HIDROGENIO ESTABILIZANTE - IDENTIFICAÇÃO: AGUA OXIGENADA: VOLUME: 10 VOLUMES, ESTERIL, ANTISEPTICO OXIDANTE CONTRA MICROORGANISMOS EMBALAGEM DE 1 LITRO	FBM	LT	60,000	3,89	233,40
139	17966	PVP-I (ASSOC.) - APRESENTACAO: USO TOPICO, DOSAGEM: PVP-I POLIVINIL PIRROLIDONA-iodo 10%, COM 1% IODO ATIVO. VEICULO AQUOSO TÓPICO. EMBALAGEM DE 1 LITRO.	FARMAX	LT	50,000	17,20	860,00
140	24696	REVELADOR PARA RAO X reforçador processo automático para raio-x, composto de :Hidróxido de potássio, hidroquinona, dietileno glicol, sulfito de potássio, aldeído glutárico, ácido acético, 1- fenil-3 – pirazolidona para preparação de 76 litros. Embalagem individual, contendo dados de identificação, procedência e prazo de validade.	EGGEN	UN	5,000	253,00	1.265,00
144	20314	SERINGA DESCARTAVEL - MATERIA PRIMA: PLASTICO, CAPACIDADE: 20ML SEM AGULHA.	SR RODRIGUES	UN	5.000,000	0,39	1.950,00
145	20323	SERINGA DESCARTAVEL - MATERIA PRIMA: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10ML, SEM AGULHA.	SR RODRIGUES	UN	7.000,000	0,26	1.820,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

148	19616	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: DE FOLEY, NUMERO: 2 VIAS N.16, MATERIA-PRIMA: BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA	LAMEDID	UN	30,000	2,41	72,30
149	19617	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: DE FOLEY, NUMERO: 2 VIAS N.18, MATERIA-PRIMA: BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA	CIRUTI	UN	25,000	2,69	67,25
150	19618	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: DE FOLEY, NUMERO: 2 VIAS N.20, MATERIA-PRIMA: BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA	LAMEDID	UN	25,000	2,69	67,25
151	19619	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: DE FOLEY, NUMERO: 2 VIAS N.22, MATERIA-PRIMA: BORRACHA NATURAL, SILICONIZADA	LAMEDID	UN	20,000	2,69	53,80
152	19644	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: 8, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	MARK MED	UN	30,000	0,67	20,10
154	19635	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.12, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	BIOBASE	UN	50,000	0,65	32,50
155	19636	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.14, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	BIOBASE	UN	50,000	0,69	34,50
156	19637	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.16, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	BIOBASE	UN	40,000	0,71	28,40
157	19638	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.18, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	MARK MED	UN	40,000	0,97	38,80
158	19639	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.20, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	MARK MED	UN	30,000	1,10	33,00
159	19640	SONDA DE USO MEDICO - IDENTIFICACAO: NASOGASTRICA LONGA, NUMERO: N.22, MATERIA-PRIMA: POLIVINIL ATOXICO	MARK MED	UN	30,000	1,20	36,00
170	19107	TERMÔMETRO CLINICO DIGITAL - RESISTENTE A AGUA, COM AVISO SONORO, COM MEMORIA DA ULTIMA LEITURA. DIMENSOES: 2 X 13,25 X 1 CM (P X L X D). COMPLEMENTO: ACOMPANHA ESTOJO PROTETOR.	ACCUMED	UN	40,000	9,88	395,20

Setenta e oito mil seiscientos e trinta e oito reais e cinquenta centavos

78.638,50

2- Os quantitativos estimados para eventual aquisição de Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega para eventual aquisição de Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza solicitados será de até 05 (cinco) dias após o recebimento da nota de empenho.

4 – O Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza deverão ser entregues no endereço informado pela Secretaria solicitante à detentora do Registro de Preços, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade do Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese do Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza entregues não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis.

9- Em caso de troca do Material Médico Hospitalar e Odontológico para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Município de Cruzeiro da Fortaleza, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos/serviços efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos/serviços entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo ou aumentando-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – Pela Contratada quando:

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deverá ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando- se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA, LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, detentora do registro de preços, assume o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- A presente Ata de Registro de Preços é regida, em todos os seus termos, pela atual legislação federal sobre licitações e contratos administrativos (Lei nº 8.666/93) e suas alterações, bem como a Lei 10.520/02, qual terá aplicabilidade também onde esta “Ata” seja omissa, estando também vinculada ao Edital de Pregão Presencial nº 22/2019 RP 19/2019, do Processo de Licitação nº. 35/2019, dele fazendo parte integrante para todos os fins e efeitos.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

18- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

19- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 12 de setembro de 2019.

Agnaldo Ferreira da Silva
Prefeito Municipal

DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

DISTRIBUIDORA DOM CABRAL LTDA

LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA